
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA 

PER L'ESECUZIONI DI PRESTAZIONI DI LABORATORIO DI 

BIOCHIMICA,MICROBIOLOGIA E ANATOMIA PATOLOGICA. ANNI 2020 -2021. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la  Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Considerato che la nostra Azienda ASST Santi Paolo e Carlo, per i principi di continuità di cui alla L. 

23/2015 , subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi, delle  disciolte Aziende Ospedaliere San Paolo e San 

Carlo;  

Rilevato: 

 che nell’ambito di attività clinica  di  particolare complessità  svolta a  favore di  pazienti ricoverati 

affetti da patologie che necessitano prestazioni sanitarie non effettuabili presso l’ASST  Santi Paolo e 

Carlo si rende necessaria,   a completamento dell’iter diagnostico terapeutico,  l’ esecuzione  di esami 

strumentali  e visite specialistiche; 

 che l’acquisizione di tali  prestazioni sanitarie  viene  richiesta,  prevalentemente,   a  strutture pubbliche 

della Regione dotate di unità organizzative specifiche per la diagnosi e cura di particolari  patologie e,  in 

forma residuale, a strutture  esterne  private accreditate in grado di erogare prestazioni con  uguali  

standard qualitativi;  

 che dopo l’istituzione della ASST Santi Paolo e Carlo e la conseguente riorganizzazione della gestione 

delle aree analitiche di Biochimica, Microbiologia e Anatomia Patologica si è ottenuta una sensibile 

riduzione dei volumi delle prestazioni da richiedere all’esterno; 

 che la spesa annua delle prestazioni esternalizzate  su menzionate per l’anno 2019  ammontava  a circa      

€ 508.201,00; 

 

Preso atto: 

 

 che i Direttori dei Laboratori  di Microbiologia, Biochimica e Anatomia Patologica in collaborazione con 

le Direzioni Mediche di Presidio hanno fornito l’elenco (conservato agli atti 526/2019 all.1) di 

prestazioni relative all’anno 2018 che sono state acquisite all’esterno; 

 che la S.C. Affari Generali in data 29/10/2019 ha avviato una procedura di ricerca di mercato per 

selezionare il migliore afferente delle prestazioni di cui all’allegato 1 conservato in atti 526/2019, 

interpellando le principali strutture sanitarie pubbliche di Milano e Provincia:  

 

 Atti 526/2019 all. 2 - ASST FatebeneFratelli Sacco prot. 26129 del 29/10/2019; 

 Atti 526/2019 all. 3 - ASST Rhodense prot. 26136 del 29/10/2019; 

 Atti 526/2019 all. 4 - ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda prot. 26143 del 29/10/2019; 

 Atti 526/2019 all. 5 - ASST Monza prot. 26145 del 29/10/2019; 

 Atti 526/2016 all. 6 - IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico  prot. 26148 del 29/102019; 

Pag.: 1/15

Deliberazione n. 0002736    del 20/12/2019 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 che sono pervenute, come da note allegate in atti 526/2019, le seguenti offerte: 

 
 Atti 526/2016 all. 12 - IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico  prot. 27605 del 

14/11/2019; 

 Atti 526/2019 all. 13 - ASST Rhodense prot. n. 27765 del 15/11/2019 – non accolta 

 Atti 526/2019 all. 14 - ASST Monza prot. 40176 del 20/11/2019; 

 Atti 526/2019 all. 15 - ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda prot. 30169 del 10/12/2019; 

 ASST Fatebenefratelli Sacco -  non pervenuta; 

 

Fatto presente che come da tabella riassuntiva sotto riportata, dall’esame delle offerte si evince quanto 

segue:  

 

 ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda garantisce tutti gli esami  di cui all’allegato 1,  alla 

tariffa del Nomenclatore Tariffario Regionale senza sconti, per un importo annuo complessivo di     

€ 474.340,00 (all.15 in atti 526/19); 

 IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico  non garantisce tutti gli esami di cui all’allegato 1 

e, per quelli offerti (all.12  in atti 526/19) propone lo sconto sul Nomenclatore Tariffario Regionale 

del 10% per un importo complessivo annuo  di € 406.357,00;  per comparazione delle offerte si è 

proceduto a  sommare  tutti gli esami non offerti al prezzo del Nomenclatore Tariffario per               

€ 11.810,00 per un importo complessivo annuo di € 418.167,85; 

 ASST Monza non garantisce tutti gli esami di cui all’allegato 1 e, per quelli offerti (all. 14 in atti 

526/19) propone uno sconto sul Nomenclatore Tariffario Regionale del 33% per un importo 

complessivo € 367.844/anno; per comparazione delle offerte si è proceduto a  sommare  tutti gli 

esami non offerti al prezzo del Nomenclatore Tariffario per € 18.000 per un importo complessivo 

annuo  di € 385.844; 

 

AZIENDA PUBBLICA % SCONTO 

NTR 

PRESTAZIONI 

OFF. AL NETTO 

DELLO 

SCONTO 

PREST.NI NON 

OFFERTE CALCOLATE 

NTR 

IMPORTO 

TOTALE 

ASST Niguarda 0 € 474.340,00 € 0 € 474.340,00 

IRCCS Policlinico 10% € 406.357,00 € 11.810,00   € 418.167,85 

ASS Monza 33% € 367.844,00 € 18.000,00 € 385.844,00 

Considerato: 

 che come da indicazioni del Direttori dei Laboratori Microbiologia, Biochimica e Anatomia Patologica  

il fabbisogno stimato è quello rilevato  nell’ allegato 1 conservato in atti 526/2019; 

 che si è proceduto alla  stipula di una convenzione biennale che è ancora in fase di perfezionamento con 

l’ASST Monza per l’esecuzione degli esami di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale per un 

importo biennale complessivo di € 780.000,00; 

 

Ritenuto: 

 di stipulare la presente convenzione biennale con l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda  per 

le prestazioni residuali non erogate dall’ASST Monza;  

Pag.: 2/15



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 di procedere con atto successivo all’assunzione del costo stimato in € 36.000,00 da imputare per un 

importo biennale  al bilancio d’esercizio di competenza come da tabella  di seguito indicata: 

 

CONTO DESCRIZIONE CONTO CDC CDR IMPORTO ANNO PRESIDIO 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

103010902 DMP € 10.000,00 2020 SAN 

PAOLO 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

103010902 DMP € 8.000,00 2021 SAN 

PAOLO 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

203010902 DSC € 10.000,00 2020 SAN 

CARLO 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

203010902 DSC € 8.000,00 2021 SAN 

CARLO 

    € 36.00,00   

 

Vista la bozza del testo convenzionale con l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda  allegata quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1); 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di approvare la bozza di convenzione  biennale con l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda  

per l’esecuzione degli esami di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale per un importo biennale 

complessivo di € 36.000,00; 

 

2. di dare mandato alla SC Affari Generali di perfezionare la convenzione in oggetto; 

Pag.: 3/15



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

3. che la convenzione  perfezionata avrà validità biennale, a partire dal gennaio 2020 fino a dicembre 2021; 

 

4. di procedere con atto successivo all’assunzione del costo stimato in € 36.000,00 da imputare al bilancio 

d’esercizio di competenza come da tabella  di seguito indicata: 

 

CONTO DESCRIZIONE CONTO CDC CDR IMPORTO ANNO PRESIDIO 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

103010902 DMP € 10.000,00 2020 SAN 

PAOLO 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

103010902 DMP € 8.000,00 2021 SAN 

PAOLO 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

203010902 DSC € 10.000,00 2020 SAN 

CARLO 

3D010200 PRESTAZIONI SPEC. RESE DA 

ATS/ASST/FONDAZIONE DELLA 

REGIONE 

203010902 DSC € 8.000,00 2021 SAN 

CARLO 

    € 36.000,00   

 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali  

Donatella Peraldo  in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata ai 

Direttori  dei Laboratori di Anatomia Patologica, Biochimica e Microbiologia per quanto attiene 

l’esternalizzazione degli esami, il monitoraggio e l’andamento dei costi e alle Direzione Mediche di 

Presidio San Paolo e Presidio San Carlo per quanto attiene l’emissione degli ordini e rispettive  

liquidazioni e al Direttore  S.C. Economico Finanziaria  per la relativa contabilizzazione;  

 

6. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/15



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Cinzia De Siati

Responsabile dell’istruttoria: Cinzia De Siati

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 5/15

Il presente atto si compone di n. 15 pagine, di cui n. 10 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 6/15



Pag.: 7/15



Pag.: 8/15



Pag.: 9/15



Pag.: 10/15



Pag.: 11/15



Pag.: 12/15



Pag.: 13/15



Pag.: 14/15



Pag.: 15/15


		2019-12-20T15:22:44+0100


		2019-12-20T15:31:49+0100


		2019-12-20T15:42:47+0100


		2019-12-20T15:48:07+0100




